[image: image1.png]

Городской округ

 Архангельской области «Новая Земля»

Совет депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

шестого созыва

Внеочередная  сессия

Р Е Ш Е Н И Е

	от «28» февраля  2024 г.
	     рп Белушья Губа
	                         № 155

О Порядке оплаты проезда к месту консультации и (или) лечения и обратно гражданам, страдающим онкологическими заболеваниями
         Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Устава городского округа Архангельской области Новая Земля», Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оплаты проезда к месту консультации и (или) лечения и обратно гражданам, страдающим онкологическими заболеваниями.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете Новоземельские вести», размещению на официальном сайте городского округа Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет».
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                            В.А. Курасов
Глава муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                          А.Н. Симовин
Приложение

к решению Совета депутатов

МО ГО «Новая Земля»

от 28.02.2024 № 155
ПОРЯДОК

оплаты проезда к месту консультации и (или) лечения и обратно гражданам, страдающим онкологическими заболеваниями
1. Порядок оплаты проезда (не более одной поездки в календарный год) к месту консультации и (или) лечения и обратно гражданам, страдающим онкологическими заболеваниями, в пределах территории Российской Федерации, имеющим регистрацию по месту жительства (постоянную прописку) на территории  муниципального образования городской округ «Новая Земля» (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 28.02.2024 № 154 «О мерах социальной поддержки в виде медицинского обеспечения для граждан, страдающих онкологическими заболеваниями и устанавливает правовые и организационные основы оплаты стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации для консультации и (или) лечения в виде медицинского обеспечения путём предоставления адресной социальной помощи за счет средств бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля».

2. Оплата стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации к месту консультации и (или) лечения и обратно (далее по тексту - оплата стоимости проезда) производится посредством денежных выплат в виде компенсации гражданам, указанным в п. 1 настоящего Порядка.
3. Денежные выплаты в виде компенсации оплаты стоимости проезда производятся в целях создания необходимых условий для обеспечения доступности медицинских услуг категории гражданам, указанной в п. 1 настоящего Порядка.

4. Оплата стоимости проезда гражданам производится в случае, если соответствующая консультация и (или) лечение не может быть предоставлено по месту проживания.

5. Размер денежных выплат в виде компенсации оплаты стоимости проезда включает в себя только оплату стоимости проездных документов, за исключением стоимости проезда внутригородским транспортом (автотранспорт, электротранспорт, метро, аэроэкспресс), и в зависимости от вида транспорта не может превышать:
1)  воздушным транспортом - в размере фактических расходов, но не выше стоимости перелета в салоне экономического класса;

2) автомобильным транспортом (за исключением такси) - наименьшей стоимости проезда кратчайшим путем;

3) железнодорожным транспортом - стоимости проезда в плацкартном вагоне.

Стоимость проезда к месту консультации и (или) лечения и обратно оплачивается в пределах территории Российской Федерации.

6. Оплата стоимости проезда сопровождающему лицу:

6.1. В случае неспособности граждан, указанных в п. 1 настоящего Порядка, самостоятельно осуществить поездку, оплачивается стоимость проезда лицу, его сопровождающему, в соответствии с п. 5 настоящего Порядка.

6.2. Необходимость сопровождения воздушным транспортом лиц в возрасте старше 12 лет, железнодорожным пассажирским транспортом лиц в возрасте старше 10 лет указывается в заключении врачебной комиссии либо ином документе медицинского учреждения, заверенном подписью уполномоченного лица и скрепленном печатью учреждения.

7. Денежные выплаты в виде компенсации оплаты стоимости проезда производятся:

- заявителю (законному представителю заявителя) - на лицевой счет заявителя (законного представителя заявителя);

- сопровождающему лицу - на лицевой счет заявителя (законного представителя заявителя).

8. Деятельность по оплате стоимости проезда организует Комиссия по предоставлению мер социальной поддержки в виде медицинского обеспечения для отдельных категорий граждан (далее по тексту - комиссия).
Положение о комиссии и ее состав утверждаются распоряжением администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля».
9. Секретарем комиссии ведется реестр получателей денежных выплат в виде компенсации оплаты стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации к месту консультации и (или) лечения и обратно по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

10. Документы, предоставляемые гражданами, указанными в п. 1 настоящего Порядка в администрацию муниципального образования городской округ «Новая Земля» с целью получения денежных выплат в виде компенсации оплаты стоимости проезда:

1) заявление на имя главы муниципального образования городской округ «Новая Земля» по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
2) копия паспорта гражданина;

3)  копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования или копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

4) заключение врачебной комиссии, иной документ медицинского учреждения с указанием необходимости сопровождения;
5) проездные документы (не позднее, чем за последние три месяца);

6) справка о стоимости проезда в плацкартном вагоне пассажирского транспорта (в случае предоставления заявителем проездного документа на проезд в купейном вагоне пассажирского поезда, осуществленным по экстренным медицинским показаниям);

7) реквизиты банковского счёта заявителя, на который подлежат перечислению денежные средства.

11. Граждане могут представлять документы, необходимые для получения денежных выплат в виде компенсации на оплату стоимости проезда, как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке органами государственной власти или органами местного самоуправления, а также организациями, выдавшими соответствующий документ.

12. Денежные выплаты в виде компенсации на оплату стоимости проезда назначаются постановлением администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля».
13. Расходы, возникающие в связи с предоставлением денежных выплат в виде компенсации на оплату стоимости проезда, финансируются в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования городской округ «Новая Земля» на указанные цели.
Приложение № 1

к Порядку оплаты проезда к месту консультации
и (или) лечения и обратно гражданам,
страдающим онкологическими заболеваниями
от 28.02.2024 № 155
Главе муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

_______________________________________

_______________________________________

проживающего(ей) по адресу______________

_______________________________________

контактный телефон _____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _________________________________________________________________

                                                       (фамилия, имя, отчество заявителя)

паспорт___________________ выдан ______________________________________,

                              (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)

_______________________________________________________________________

адрес регистрации по месту жительства: ____________________________________
____________________________________________________________________
прошу компенсировать расходы стоимости проезда к месту ____________________

                                                                                                                                            (консультации, лечения)

в медицинских организациях, и обратно.
К заявлению прилагаю следующие документы:
1.
2.

3….

Предупрежден(а)  об   ответственности   за   предоставление ложной информации,  недостоверных  (поддельных)  документов,  сокрытие   данных, влияющих на право получение мер социальной поддержки.

«___» ___________ 20__ г.          __________ /____________________/

                                                   подпись                 Расшифровка подписи
Приложение № 2
к Порядку оплаты проезда к месту консультации

и (или) лечения и обратно гражданам,

страдающим онкологическими заболеваниями

от 28.02.2024 № 155
РЕЕСТР
получателей денежных выплат в виде компенсации оплаты стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации к месту консультации и (или) лечения и обратно в 20__ году

	№
п/п
	ФИО
	Граждане, страдающие онкологическими заболеваниями
	Сумма, руб.

	не нуждаются в сопровождении
	нуждаются в сопровождении

	1
	2
	6
	7
	12

	Дата заседания и номер комиссии

	1.

	2.

	Всего

6